
Pagina 1/4 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO 

 
 

Determinazione   n° 1282 del 28/07/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1382 
    
OGGETTO: AREA TEMATICA “CURA E BELLEZZA DEL CENTRO STORICO” 
PROGETTO ORTO SOCIALE- AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI GESTIONE ANNO  
2025/2027 E CURA DELL’ORTO A LEGAMBIENTE CALTANISSETTA   C.F. 
92042570850 - CIG. B77F312850 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 

(Decreto Sindacale   n. 90 del 22/11/2024) 
 

Premesso che nell’ambito dell’iniziativa bilancio partecipativo Anno 2021, nella sezione “Cura e Bellezza del 
Centro Storico”Legambiente Caltanissetta ha presentato la proposta di  realizzazione di un Orto  Sociale; 

 Che tale attività si è concretizzata, di concerto con l’Amministrazione, nella  realizzazione di un Orto Sociale 
nell’area adiacente il campetto di Via Angeli costituito da n. 30 campi della superficie ciascuno di circa mq 
40/50 mq; 

 Che nel 2023 al termine dell’iniziativa occorreva gestire tale spazio attraverso: 

- procedure per la individuazione dei soggetti istituzionali o privati a cui affidare il singolo Orto; 

- attività di controllo dell’area; 

- attività promozionale dell’iniziativa; 

Ritenuto come per le attività necessarie per avviare la concreta gestione e garantire la riuscita dell’iniziativa 
occorrevano risorse umane appositamente dedicate che non erano disponibili nell’ambito della II Direzione; 

Che conseguentemente al fine di garantire il successo dell’iniziativa si è affidato a Legambiente Caltanissetta 
il servizio di: 

1) controllo area; 

2) coordinamento delle attività degli assegnatari; 

3) gestione degli elementi comuni quali reti idriche, gestione rifiuti, etc. 

4) iniziative promozionali per la divulgazione della attività. 



Pagina 2/4 

Rilevato come nel corso dei due anni si è accertato l’importante attività effettuata da Legambiente Caltanissetta 
con il concreto gradimento degli assegnatari al fine di mettere in produzione i lotti dell’Orto Sociale; 

Che ciò è verificabile anche attraverso il gruppo whatsApp al quale partecipa questo ufficio e che permette di 
affermare l’effettiva e significativa attività posta in essere da Legambiente Caltanissetta attraverso il 
coinvolgimento anche di gruppi di scolaresche, soggetti fragili, etc; 

Vista la Determina n. 728 del 2023 con cui si affidava a Legambiente Caltanissetta C.F.92042570850 le attività 
di avvio e gestione dell’Orto Sociale realizzato in Via Angeli per la durata di anni due, per l’importo di 
€3.000/anno dal 04/05/2023; 

Vista la Determina n. 1588 del 2023 con cui si sono impegnate le seguenti somme: 

€500,00  per l’anno 2023 (Imp. 2676), ; € 3.000,00 per l’anno 2024 (Imp. 21); € 1.000,00 per l’anno 2025 
(Imp.151) 

Vista la richiesta  n. prot. 0059447 del 09/05/2025 con cui Legambiente di Caltanisetta ha richiesto la proroga 
dell’affidamento; 

 Visto i risultati ottenuti con le attività collaterali innestate quali: riqualificazione del vicino spiazzo (ex 
bocciodromo) con la messa in opera di due porte di calcetto e delle reti perimetrali, giornate di pulizia 
straordinaria dell’area e di piantumazione con la collaborazione degli affidatari, scuole e associazioni cittadine, 
e risocializzazione e reinserimento sociale di ragazzi in carico all’U.S.S,M. (Ufficio di Servizio Sociale per 
Minori) e ciò è rinvenibile nella relazione del 09/05/2025 prot. N. 59447; 

 Ritenuto necessario che l’attività di coordinamento e gestione del progetto “Orti Sociali” di via Angeli venga 
prorogata per i prossimi due anni alla Legambiente di Caltanissetta; 

 Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del Dec. lgs. n.36 /2023 che stabilisce l’affidamento diretto per  servizi di 
importo inferiore a 140.000,00; 

Accertato che il servizio che si intende affidare  all’esterno ha un importo inferiore al limite fissato della 
suddetta norma; 

 Vista la proposta avanzata a Legambiente Caltanissetta, da parte di questo Ente per la gestione dell’iniziativa 
per l’importo di € 3.000,00 per la gestione annuale dell’orto di Via Angeli; 

Preso atto che l’iniziativa si inquadra nel più ampio settore della tutela del verde e quindi le somme possono 
essere prelevate dal Cap.704800; 

Acquisito il CIG. B77F312850    

Accertato che non è necessario prelevare in CUP; 

PROPONE 

 

1) Affidare a Legambiente Caltanissetta C.F.92042570850 le attività di gestione dell’Orto Sociale realizzato 
in Via Angeli per la durata di anni due, per l’importo di €3.000,00/annui; 

2) Impegnare al cap 704800 le seguenti somme: 

€2.000,00  per l’anno2025   bilancio 2025 /27 es.2025 

€ 3.000,00 per l’anno 2026  bilancio 2025/27 es. 2026 

€ 1.000,00 per l’anno 2027 bilancio 2025/27 es. 2027 



Pagina 3/4 

3) Pubblicare all’albo online il presente atto; 

4) Pubblicare il seguente atto in Amministrazione trasparente sottosezione di I livello “Provvedimento” 
sottosezione di II livello “Provvedimento dirigenziale” 

5) Attestare  che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90 e 
dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013 e richiamare il rispetto del PIAO 2025/27, giusta Deliberazione di Giunta 
Comunale n.30 del 28/03/2025; 

 
L’Istruttore Tecnico         Il Dirigente 
   Dott. G. Scrofani       Dott. Ing. G. Tomasella 

 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
Visto il Dec. Sind.  n. 90 del 22/11/2024 di assegnazione della gestione della II Direzione al 
sottoscritto 
RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

APPROVARE la superiore proposta; 
DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la 
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità: 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00; 
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; e sono rispettati i criteri fissati dall’art.31 del PTPC; 
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis Legge 
241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013 e richiamare il rispetto del PIAO 2025/27, giusta Deliberazione 
di Giunta Comunale n.30 del 28/03/2025; 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è il Dirigente della II Direzione Ing. Giuseppe Tomasella 
email ing.tomasella@comune.caltanissetta.it, giusto Dec. Sind. n. 90 del 22/11/2024; 
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
- per il Dirigente della II Direzione, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison 
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it, giusta Det. Sind. n° 69 del 08/10/2024. 
3. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 
se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 

mailto:ing.tomasella@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it


Pagina 4/4 

Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione 
all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 28/07/2025 Il Dirigente - D.S. 90 del 22/11/2024 
    Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


